
          Prefeitura MuniciPal de agronôMica 
                 “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI” 

              Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 
                 CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166 

                        Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC 
 

 

DECRETO Nº 273/2024 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024 

“DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO 
MUNICÍPIO AFETADAS POR TEMPESTADE 
LOCAL/CONECTIVA – GRANIZO – 1.3.2.1.3, DE ACORDO COM 
A PORTARIA Nº. 260, DE 02/02/2022, DO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGRONÔMICA, Estado de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e de acordo 
com a Instrução Normativa nº. 02, de 24.08.2012, e, ainda, 

 

CONSIDERANDO que ocorreu no dia 30 de outubro de 2024, e às 17 horas e 40 minutos, 
um evento climático natural adverso – Grazino, com duração de vinte minutos e que em 
virtude dessa tempestade, caracterizada pela ocorrência de granizo e ventos fortes associados 
com chuvas intensas, diversas pessoas, residências, estabelecimentos comerciais, industriais 
e de serviços, bem como prédios públicos e estruturas produtivas rurais e lavouras sofreram 
danos significativos; 

CONSIDERANDO que as consequências desse desastre resultaram em danos humanos e 
prejuízos constantes no formulário FIDE, anexo a esse Decreto; 

CONSIDERANDO que o parecer da Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil, 
relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação de emergência.  

 

DECRETA: 

 Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA, nas áreas do Município afetadas por granizo com chuvas intensas 
(COBRADE 1.3.2.1.3 – Tempestade Local/Convectiva – Granizo), constante da Instrução 
Normativa nº. 260, de 02.02.2022, do Ministério da Integração Nacional, provocadas por 
granizos com chuvas intensas ocorridas no dia 30 de outubro de 2024.  

Art. 2º Fica declarada a existência de situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, nas áreas do Município afetadas por Tempestade Local/Convectiva – 
Granizo (COBRADE 1.3.2.1.3), de acordo com a Portaria nº. 260, de 02/02/2022, do 
Ministério do Desenvolvimento Regional, provocadas pelo granizo associado com chuvas 
intensas. 



          Prefeitura MuniciPal de agronôMica 
                 “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI” 

              Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 
                 CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166 

                        Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC 
 

 

 Art. 3º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 
coordenação da Defesa Civil Municipal, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do 
cenário e reconstrução. 

 Art. 4º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao 
desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o 
objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a 
coordenação da Diretoria Municipal de Defesa Civil. 

 Art. 5º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição 
Federal autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente 
responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:  

I - Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;  

II - Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao 
proprietário indenização ulterior, se houver dano.  

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 
administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da 
população. 

 Art. 6º De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 
1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de 
propriedades particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de 
desastre. 

 § 1º No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a 
desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras. § 2º Sempre 
que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o 
processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado 
pela comunidade.  

Art. 7º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das 
restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os 
contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação 
de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que 
possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos, 
contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 

Art. 8º. Este Decreto tem validade de 180 dias e entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 



          Prefeitura MuniciPal de agronôMica 
                 “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI” 

              Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 
                 CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166 

                        Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 01 de novembro de 2024. 
 
 

 
CESAR LUIZ CUNHA 

Prefeito Municipal  
 

 
Registrado e publicado na presente data 
 
 

 
JONATAN FRANCISCO DA SILVA 

Diretor de Departamento de Administração e Finanças 

 

CESAR LUIZ 
CUNHA:37938100978

Assinado de forma digital por 
CESAR LUIZ CUNHA:37938100978 
Dados: 2024.11.01 11:24:11 
-03'00'

JONATAN FRANCISCO 
DA SILVA:05325317954

Assinado de forma digital por 
JONATAN FRANCISCO DA 
SILVA:05325317954 
Dados: 2024.11.01 11:24:43 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/12/2024 | Edição: 240 | Seção: 1 | Página: 119

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

PORTARIA Nº 4.099, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria Ministerial nº 2.212, de 04 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União,

Seção 1, de 05 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário de Informações

do Desastre - FIDE, conforme as informações relacionadas abaixo.

UF Município Desastre Decreto Data Processo

SC Agronômica Granizo - 1.3.2.1.3 273 01/11/2024 59051.038967/2024-97

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22427 09.01.2025 - QUINTA-FEIRA

DECRETO Nº 810, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 
 
 
Homologa situação de emergência no 
Município que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2  
fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional,  
na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, regulamentada pelo 
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023, e de acordo com 
o que consta nos autos do processo nº SDC 1036/2024, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de 

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como 
Tempestade Local/Convectiva - Vendaval (COBRADE  
nº 1.3.2.1.5), declarada no Município de Sombrio, por 180 
(cento e oitenta) dias, por meio do Decreto municipal nº 225,  
de 28 de novembro de 2024. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da 

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no  
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, contado o prazo da homologação de que trata 
o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do respectivo 
decreto municipal. 

 
Florianópolis, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Marcelo Mendes  
Fabiano de Souza  

 

Cod� Mat�: 1050660

DECRETO Nº 811, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 
 
 
Homologa situação de emergência no  
Município que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2  
de fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento  
Regional, na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, 
regulamentada pelo Decreto nº 349, de 17 de novembro de 
2023, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SDC 1094/2024, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de 

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como  
Enxurradas (COBRADE nº 1.2.2.0.0), declarada no Município 
de Dionísio Cerqueira, por 180 (cento e oitenta) dias, por meio 
do Decreto municipal nº 7.036, de 10 de dezembro de 2024. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da 

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no 
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação, contado o prazo da homologação de que 
trata o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do  
respectivo decreto municipal. 

 
Florianópolis, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Marcelo Mendes  
Fabiano de Souza  

Cod� Mat�: 1050661

DECRETO Nº 812, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
Homologa situação de emergência no 
Município que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2 de 
fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional, 
na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, regulamentada pelo 
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023, e de acordo com 
o que consta nos autos do processo nº SDC 1099/2024, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de 

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como 
Tempestade Local/Convectiva – Granizo (COBRADE  
nº 1.3.2.1.3), declarada no Município de Agronômica, por 180 
(cento e oitenta) dias, por meio do Decreto municipal nº 273,  
de 01 de novembro de 2024. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da 

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no 
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, contado o prazo da homologação de que trata 
o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do respectivo 
decreto municipal. 

 
Florianópolis, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Marcelo Mendes  
Fabiano de Souza  

 

Cod� Mat�: 1050662

DECRETO Nº 813, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
Homologa situação de emergência no 
Município que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2  
de fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, 
regulamentada pelo Decreto nº 349, de 17 de novembro  
de 2023, e de acordo com o que consta nos autos do processo 
nº SDC 1115/2024, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de 

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como 
Tempestade Local/Convectiva - Granizo (COBRADE  
nº 1.3.2.1.3), declarada no Município de Maravilha, por 180  
(cento e oitenta) dias, por meio do Decreto municipal nº 843,  
de 30 de novembro de 2024. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da 

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no 
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, contado o prazo da homologação de que trata 
o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do respectivo 
decreto municipal. 

 
Florianópolis, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Marcelo Mendes  
Fabiano de Souza  

Cod� Mat�: 1050663

DECRETO Nº 814, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
Homologa situação de emergência no 
Município que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2  
de fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013,  
regulamentada pelo Decreto nº 349, de 17 de novembro  
de 2023, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SDC 1125/2024, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de 

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como 
Tempestade Local/Convectiva – Chuvas Intensas (COBRADE 
nº 1.3.2.1.4), declarada no Município de Palma Sola, por 180 
(cento e oitenta) dias, por meio do Decreto municipal nº 370,  
de 10 de dezembro de 2024. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da 

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013,  
e no Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, contado o prazo da homologação de que trata 
o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do respectivo 
decreto municipal. 

 
Florianópolis, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Marcelo Mendes  
Fabiano de Souza  

 

Cod� Mat�: 1050664

DECRETO Nº 815, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
Altera o Decreto nº 1.391, de 2021, que nomeia 
os novos membros titulares e suplentes do 
Conselho Estadual de Alimentação Escolar 
(CEAE) para o quadriênio 2021-2025 e 
estabelece outras providências. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto na Lei federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009,  
na Resolução/CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020, do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação, e de acordo com  
o que consta nos autos do processo nº SED 177324/2024, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 1.391, de 30 de 

julho de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º ................................................................ 
 
I – ....................................................................... 
 
a) titular: Sidnei Medeiros Modolon; e 
 
..................................................................” (NR) 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 
Florianópolis, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Marcelo Mendes  
Aristides Cimadon  

 

Cod� Mat�: 1050665

Windows
Realce

Windows
Realce

Windows
Realce

Windows
Realce


